
 
Prot. n.  5295 – VII/2                                                                                            Chiaravalle Centrale, 27/11/2019 

Ai Docenti: 
GULLA’ LORENA 

CLASADONTE GIOVANNI 
BITONTE MARCELLO 

BERTUCCI CATERINA RITA 
PRIMERANO GIUSEPPINA 

MACRINA CHIARINA 
UMBRELLO MARIA 

MASTROTA LORENZO 
SIA GIUSEPPE 

CONDELLO LEANIA 
SALERNO DOMENICO ANTONIO 

 
Al genitore: DE GORI ANNA 

 
All’alunna: MUNGO CINZIA 

 
Al DSGA: Dott.ssa SESTI ROSARIA 

 
Atti e Sito WEB   

 

Oggetto: Decreto Nomina Nucleo Interno di Valutazione Triennio 2019/20 - 2020/21 - 2021/22 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Direttiva MIUR N.11 del 18.09.2014 “Priorità strategiche del sistema nazionale di valutazione 

per gli anni scolastici 2014/15 – 2015/16 – 2016/17”; 

VISTO il D.P.R. N. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e 

formazione; 

VISTO l’art. 25 Del Dlgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il DPR N. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 

VISTO il Decreto Legislativo N. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto 

delle istituzioni scolastiche autonome, a norma dell'art.21, C.16, Della Legge 15 Marzo 1997, N. 59;  

PRESO ATTO degli obiettivi nazionali e regionali; 

VISTI il Rapporto di Autovalutazione (RAV) e il Piano di Miglioramento (PDM) deliberato dal 

Collegio dei Docenti; 



 
VISTI i Verbali del Collegio dei Docenti del 14/11/2019; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta Formativa (PTOF) elaborato dal Collegio dei Docenti e 

approvato dal Consiglio d’Istituto il 19/11/2019; 

DECRETA 

La seguente composizione del Nucleo Interno Di Valutazione (N.I.V.) dell’istituzione Scolastica per il 

Triennio 2019-20/2020-21/2021-22:          

Cognome e Nome  Ruolo Nell’organizzazione Scolastica 
Ruolo nel Team del 
Miglioramento 

Candelieri Saverio Dirigente Scolastico – Presidente Responsabile Del Piano 

Gullà Lorena Primo Docente Collaboratore  Responsabile Del Monitoraggio 

dell’IIS E. Ferrari 

 

 

Processi IIS 

Clasadonte 
Giovanni 
 

Secondo Docente Collaboratore Ds 
 Responsabile Del Monitoraggio 

Dell’IIS E. Ferrari 

 
Bitonte Marcello Animatore Digitale – Componente 

Responsabile del Monitoraggio 

del Piano Digitale 

Bertucci Caterina 

Funzione Strumentale Area Gestione PTOF – 

monitoraggio – valutazione – 

rendicontazione sociale -Componente  

 

 

  

Coordinatore  

Primerano 
Giuseppina 

Funzione Strumentale Area 2 – Sostegno al 

lavoro dei Docenti – Formazione e Ricerca - 

Componente 

 

Responsabile del Monitoraggio 

Sostegno al lavoro dei Docenti – 

Formazione e Ricerca 

Macrina Chiarina 

Funzione Strumentale Area 3 : Interventi e 

servizi per gli studenti – orientamento – 

PTCO – Componente  

Responsabile del Monitoraggio 

Interventi e servizi per gli studenti 

- PTCO 

Umbrello Maria 

Funzione Strumentale 4 : Scuola- famiglia e 

territorio – rapporti con enti ed istituzioni – 

coordinamento dei progetti 

europei/nazionali/regionali  - Componente 

 

 

 Componente 

Responsabile del Monitoraggio dei 

Progetti Formativi con Enti ed 

Istituti esterni – 

Rosaria Sesti DSGA - Componente Responsabile Area Finanziaria 

Mastrota Lorenzo 
Docente Responsabile di Plesso ITT  

 

Responsabile del Monitoraggio dei 

processi ITT 

Sia Giuseppe Docente Responsabile di Plesso LICEO 
Responsabile del Monitoraggio dei 

processi LICEO 

Condello Leania Docente Responsabile di Plesso dell’IPSASR 
Responsabile del Monitoraggio dei 

processi IPSASR 

Salerno Domenico 
Docente Responsabile Di Plesso IDA – CORSO 

SERALE  

Responsabile del Monitoraggio dei 

processi IDA – CORSO SERALE 

De Gori Anna Genitore Auditor 

Mungo Cinzia Alunno Auditor 



 
Il Nucleo, pur costantemente sotto la supervisione del Dirigente scolastico, organizza in modo autonomo 
i suoi lavori e, conseguentemente, l’eventuale ripartizione in funzione delle analisi settoriali da condurre 
per l’aggiornamento del RAV sulla base dei diversi indicatori. In particolare si ritiene che le funzioni del 
NIV, in ogni caso specificamente definite dalle norme citate in premessa, si esplichino nel monitoraggio 
e nella verifica delle aree previste dal RAV e, nel dettaglio, nelle seguenti azioni: 
 

 Coadiuvare il Dirigente nella predisposizione e monitoraggio del RAV, del PTOF e del 

piano di miglioramento. 

 Proporre, d’intesa con il Dirigente scolastico, azioni per il recupero delle criticità. 

 Agire in stretto rapporto con i referenti di tutte le aree operanti nell’istituzione scolastica per 

una visione organica d’insieme. 

 Convocare e ascoltare i referenti per un bilancio sulla progressione di attività e progetti. 

 Rendicontare al Dirigente scolastico gli esiti, le criticità e l'avanzamento delle azioni. 

 Predisporre la rendicontazione sociale ed individuare le modalità di presentazione. 

 Analizzare gli esiti degli studenti in relazione alle competenze previste nel curricolo;  

 Attivare processi relativi alla continuità e all’orientamento;  

 Verificare l’attuazione del piano di miglioramento (PDM);  

 Analizzare l’evoluzione del contesto socio-culturale in cui opera la scuola;  

 Monitorare la mappa delle alleanze educative territoriali e loro stato d’attuazione per il 

coinvolgimento attivo dell’utenza e del territorio nei processi educativi attivati dalla scuola in 

funzione dell’attuazione del PTOF;  

 Monitorare lo sviluppo diacronico di tutte le attività e dei progetti connessi col PTOF. 

 

Il Nucleo dovrà provvedere, entro la fine di Maggio 2020 alla presentazione dei risultati di rilevazioni e 
monitoraggi in funzione dell’aggiornamento del RAV e della verifica dell’attuazione del PDM. 

 

 

                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                               Prof. Saverio Candelieri 

Firma Autografa Sostituita A Mezzo Stampa Ex Art.3, C.2 D.Lgs N.39/93 

 

 


